新潟市報道資料

令和６年９月１０日

報 道 各 位

新潟市立大鷲小学校

大鷲小学校５年生総合的な学習「私たちは米作り応援団！！」

「そら野テラス」訪問について

大鷲小学校５年生は、今年度、総合的な学習「私たちは米作り応援団！！」という単元学習

に取り組んでいます。４月に近隣の農家さんから、現在の米作りの課題についてお話を伺いま

した。課題の中には、米作りの担い手不足や後継者の減少、減反など将来の米作りが心配であ

るというお話がありました。

 これらの課題について調べ学習をしていたところ、「農家を応援したい」という気持ちからレ

ストランや直売所の会社を立ち上げたという「そら野テラス」さんの情報を得ました。子ども

たちは学習を進める中で、どんな思いで「そら野テラス」を作ったのかを社長さんに実際にお

会いし、お話をお聞きしたいという願いをもちました。
このたび、「そら野テラス」さんにお話ししたところ、そら野テラスへの見学訪問の許可を得、

以下の内容についてそら野ファーム代表取締役 藤田 友和様よりお話を伺うことができるこ

とになりました。

〈藤田 友和様からお話ししていただく内容〉

・農家レストランや直売所を始めた理由
・そら野テラスの仕組み

   ・これからの農業、消費者や子どもたちに期待すること

この学習で、自分の住む南区の農業から、より広い視野をもって現在及び未来の農業への展

望を子どもたちにもってほしい、また世界の食料問題、環境問題について「今、自分ができる

ことは何か」を子どもたちに考えてほしいという願いをもって、取り組んでいます。

つきましては、取材・広報にご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

〇 日時 ９月２６日（木） １０：００～１１：００

〇 会場 そら野テラス 新潟市西蒲区下山１３２０－１

※ この学習は、新潟市教育委員会学校支援課の「食と農のわくわく SDGｓ学習」推進校と
して実践をしています。

※ 取材希望の方は、下記担当者までお問い合わせください。

大鷲小学校担当  柴澤明子（しばさわあきこ）  ℡０２５－３６２－５４３１